

Отчет о финансовом положении
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 по состоянию на 01 января 2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Прим.	за 2023 год	за 2022 год
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	44 031	47 273
Счета и депозиты в банках	5	4 534 481	630 818
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	6	4 200 621	3 190 869
Инвестиции, удерживаемые до погашения	6	31 312 463	33 742 259
Операции «обратное РЕПО»	6	6 144 124	8 986 489
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	7	537 929	392 399
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	8	631 355	698 167
Отложенные расходы по страхованию	16	521 842	643 358
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		0	0
Текущие налоговые активы		5 429	3 566
Отложенный налоговый актив	10	33 928	46 162
Основные средства	11	219 167	182 376
Активы в форме права пользования	3	112 072	
Прочие активы	12	330 023	163 342
Итого активы		48 627 465	48 727 078
Обязательства			
Резервы по договорам страхования	8	38 780 799	39 798 391
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	9	783 819	633 165
Обязательства по аренде		112 072	
Отложенное налоговое обязательство			
Прочие обязательства	12	405 699	382 171
Итого обязательства		40 082 389	40 813 727
Капитал			
Акционерный капитал	13	2 551 102	2 551 102
Резерв по переоценке	13	592 090	481 614
Прочие резервы	13	481 872	530 084
Нераспределенная прибыль		4 920 012	4 350 551
Итого капитал		8 545 076	7 913 351
Итого капитал и обязательства		48 627 465	48 727 078

Председатель Правления Аманжол Аманжолжанов

Главный бухгалтер

Исполнитель Керемет

Телефон 8-727-331-53-53

Дата 30.05.2024

Место для печати



Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 за 2023 год

(в тысячах тенге)

Наименование статьи 1	Прим. 2	за 2023 год 3	за 2022 год 4
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Страховые премии, общая сумма	14	8 134 142	6 118 211
Премии, переданные на перестрахование	14	-311 929	-33 649
Страховые премии, за вычетом доли перестраховщиков		7 822 213	6 084 562
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	14	-957 139	-150 561
Заработанные премии, за вычетом доли перестраховщиков		6 865 074	5 934 001
Расходы по страховым выплатам	15	-2 578 847	-2 501 382
Возмещение расходов по договорам, переданным на перестрахование	15	102 133	31 450
Изменение резервов страховых убытков	15	1 991 477	763 165
Изменение доли перестраховщиков в резервах страховых убытков	15	-83 558	209 702
Расходы по выплатам, за вычетом доли перестраховщиков		-568 795	-1 497 065
Комиссионные доходы		0	2
Комиссионные расходы	16	-1 965 287	-2 152 683
Прочие доходы / (расходы) по страховой деятельности	8	11 590	991 961
Результаты страховой деятельности		4 342 614	3 286 057
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Процентный доход	17	5 417 882	4 879 511
Процентный расход	17	-33 048	-767
Прочий инвестиционный доход / (расход)	17	14 985	32 880
Результаты инвестиционной деятельности		5 399 819	4 911 624
Общие и административные расходы	18	-8 509 278	-6 047 396
Чистые доходы / (расходы) по операциям в иностранной валюте		-69 004	187 407
Прочие доходы / (расходы)		-288 367	-7 642
Прибыль до вычета подоходного налога		875 784	2 330 050
Расход по подоходному налогу	10	-12 967	910
Чистая прибыль за год		862 817	2 330 960
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	13	115 172	-348 552
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и реклассифицированных в категорию «до погашения», перенесенное в состав прибыли или убытка	17	-4 696	-30 358
Итого статей, которые были или впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка		110 476	-378 910
<i>Статьи, которые впоследствии не могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка нематериальных активов	13	0	0
Расход по подоходному налогу	10,13	0	0
Итого статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		0	0
Прочий совокупный доход (убыток) за период за вычетом подоходного налога		110 476	-378 910
Итого совокупный доход (убыток) за период		973 293	1 952 050

Прибыль на акцию 485,00 1 130,00
 Базовая прибыль на акцию

Председатель Правления

Главный бухгалтер Керн Ю.П.

Исполнитель Керн Ю.П.

Телефон 8-727-331-53-53

Дата 30.05.2024

Место для печати



Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 за 2023 год

(в тысячах тенге)

Наименование статьи 1	за 2023 год 2	за 2022 год 3
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Прибыль / (убыток) до налогообложения	875 784	2 330 050
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	38 776	34 421
Амортизация активов в форме права пользования	36 942	
Амортизация премий и дисконта	(503 232)	(493 676)
Амортизация отложенных расходов по приобретению за период	1 965 287	2 152 683
Расходы на резерв по обесценению	(1 012)	3 182
Убыток / (доход) от нереализованной курсовой разницы	64 120	(204 378)
Убыток / (доход) от купли-продажи ценных бумаг	5 751	11 991
Прочие	516 290	(71 990)
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	2 657 138	3 762 283
(Увеличение) / уменьшение операционных активов:		
Счета и депозиты в банках	(3 903 663)	5 766 831
Операции «обратное РЕПО»	2 842 365	(4 093 891)
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	(146 542)	(143 611)
Отложенные расходы по приобретению	(1 843 771)	(2 107 967)
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	66 812	(60 342)
Текущие налоговые активы	(1 863)	855
Активы в форме права пользования	(112 072)	
Прочие активы	(163 992)	1 623
Увеличение / (уменьшение) операционных обязательств:		
Резервы по договорам страхования	(1 017 592)	-761 965
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	150 654	-541 846
Операции «РЕПО»	0	0
Прочие обязательства	(180 419)	17 342
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты подоходного налога	-1 652 945	1 839 312
Подоходный налог уплаченный		0
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности	-1 652 945	1 839 312
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и инвестиций, удерживаемых до погашения	-4 720 498	-8 067 015
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и инвестиций, удерживаемых до погашения	6 439 690	6 313 980
Приобретение основных средств и нематериальных активов	-67 155	-42 263
Приобретение прочих долгосрочных активов	0	-11 216
Чистые потоки денежных средств от инвестиционной деятельности	1 652 037	-1 806 514
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
Дивиденды уплаченные	-341 568	0
Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности	-341 568	0
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	-908	32 798
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	-2 334	-2 334
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	47 273	16 809
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	44 031	47 273

Председатель Правления Амерхожаев

Главный бухгалтер Керн Ю.П.

Исполнитель Керн Ю.П.

Телефон 8-727-331-53-53

Дата 30.05.2024

Место для печати

Отчет об изменениях в капитале
Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
за 2023 год

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Прочий резерв	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
1	2	3	4	5	6
На 1 января 2022 г.	2 551 102	860 524	190 429	2 359 246	5 961 301
Общий совокупный доход	0	0	0	2 330 960	2 330 960
Чистая прибыль за год	0	0	0	0	0
Прочий совокупный доход	0	0	0	0	0
Статьи, которые были или впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:					
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	0	(348 552)	0	0	(348 552)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и реклассифицированных в категорию «до погашения», перенесенное в состав прибыли или убытка	0	(30 358)	0	0	(30 358)
Итого прочего совокупного дохода	0	(378 910)	0	0	(378 910)
Итого совокупный доход за год	0	(378 910)	0	2 330 960	1 952 050
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в капитале	0	0	339 655	(339 655)	0
Прочие	0	0	0	0	0
Остаток по состоянию на 31 декабря 2023 года	2 551 102	481 614	530 084	4 350 551	7 913 351
Общий совокупный доход	0	0	0	862 817	862 817
Чистая прибыль за год	0	0	0	0	0
Прочий совокупный доход	0	0	0	0	0
Статьи, которые были или впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:					
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	0	115 172	0	0	115 172
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и реклассифицированных в категорию «до погашения», перенесенное в состав прибыли или убытка	0	(4 696)	0	0	(4 696)
Итого прочего совокупного дохода	0	110 476	0	0	110 476
Итого совокупный доход за год	0	110 476	0	862 817	973 293
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в капитале	0	0	0	(341 568)	-341 568
Дивиденды объявленные	0	0	-48 212	48 212	0
Прочие	0	0	0	0	0
Остаток по состоянию на 31 декабря 2023 года	2 551 102	592 090	481 872	4 920 012	8 545 076

Председатель Правления Амерханов Т.

Главный бухгалтер Керн Ю.П.

Исполнитель Керн Ю.П.

Телефон 8-727-331-53-53

Дата 30.05.2024

Место для печати

